Universitätsbibliothek Paderborn

Thronus Dei Mariae Deipara

Spinelli, Pietro Antonio

Coloniæ Agrippinæ, 1696

Insignis victoria, quam Christus Dominus de dæmone per carnem à sanctissima Virgine Deipara acceptam retulit, aliis metaphoris ex sacris litteris desumptis ostenditur, cap. 23

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46853](#)

semper familiare sit ei fugere. Quare Iacobi 4.
 Iacob 4.
 Athanas.
 Nata de
Christi a
d me in
passione.
 Hierony.
 lob 40.
 illudatur
domini ab
Ancilla
Dei.
 Psal. 103.
 Apoc. 12.
 Hierony.
 lob 40.
 18.
 sibi velit vaticinium Isaiæ, quod prædictit Do-
 minus in die illa visitaturum se super Leui-
 than (id est dæmonem) in suo gladio. (Id est
 in humanitate) hanc enim visitationem præ-
 fuit in incarnatione, cum ex Virginis sanguini-
 bus humanitatem iuscepit, quasi gladio se
 accingens, quod initio dicebamus. Et hoc
 est, quod Zacharias pater Præcursoris im-
 pietum pronunciat in factu incarnatione, cum
 dixit: Benevolus Dominus Deus Israel, quia vi-
 sitauit, & fecerit redemptions plebis suæ: & hanc
 visitationem esse contra Leuiathan ostendit
 illis verbis: Salutem ex inimicis nostris, & de ma-
 nu omnium, qui oderunt nos. Ut sine timore de
 manu inimicorum nostrorum liberati seruiamus
 illi, in sapientia, & iustitia coram ipso omnibus
 diebus nostris. Hanc visitationem per incarnationem
 contra Leuiathan precebatur a Do-
 mino Regi Propheta, cum vineam Dei, id
 est plebem suam, dilectam, & incensam, & per
 filii hominis, id est Christi visitationem repa-
 randam dicit, & a Christi incepitione hostes
 vineæ perituros, assumat, ait enim Psalm. 79. Psalm. 79
 Deus virtutum convertere, resipice de celo, &
 vide, & visita vineam istam, & perfice eam,
 quam plantauit dextera tua, & super filium ho-
 minis, quem confirmasti tibi incensa igni, & sus-
 fessa ab increpatione vultus tui peribunt fratres
 manus sua super virum dexteram tuæ, & super filium
 hominis, quem confirmasti tibi.

Ysa. 27.
 Quomodo
Christus
contra da-
mones illi
visitauit.

IN SIGNIS VICTORIA QVAM CHRISTVS DOMINVS

de dæmons per carnem à sanctissima Virgine Deipara acceptam
retulit, alijs metaphoris ex sacris literis
desumptis ostenditur,

C A P U T X X I I I .

S V M M A R I V M .

Christi de dæmons victoria sub tipo hamie extra-
 hemis Leuiathan Job 40. num. 2.
 Christi de dæmons victoria sub tipo manus edu-
 centie apud Iosue 11. num. 4.
 Christus infans multipliciter Satane spolia de-
 traxit, num. 5.
 Christi in mundum aduentus obmutescunt ora-
 cula, num. 10.
 Christi de dæmons victoria in Gedeone, qui Ma-

dianitas profligavit, præfigurata, num. 14.
 Christi de dæmons victoria in Davide, qui Goli-
 ath prostrauit, præfigurata, num. 16.

CHRISTI DE DÆMONE VICTORIA

sub tipo hamie extra hemis Leui-
 than, Job 40.

Hanc eandem serpentis creaturis
 nem, atque expulsionem perficiam Secundum
 dam per Christi humanitatem et misericordiam
 Virginis ea uincit.

*via Christi
sub typis ha
mi eccl. cum
extrahe
tis.
lob. 40.*

Virgine acceptam alia metaphora, quam nos secundo loco explicandam suscepimus, proponit ipse Deus lob. 40. vbi ex naturae virtibus impossibilem propter huius serpentis astutias, & efferares vires Christo tamen faciliter hamam per hamum mysticum indicavit illis verbis: An extraheret (inquit Dominus) poteris Leviathan hamo, & fure ligabis linguam eius? quasi dicat hamo & fure, nequam humanis viribus vel industria, sed Christi. Domini virtute preparatis id faciendum esse: vt recte explicant Hieronymus super Isaiae cap. 27. Gregorius libro 33. Moraliū, cap. 10. & 12. & ali. Ante aduentum enim Christi (inquit Augustinus sermone 197 de tempore) soluit erat diabolus: veniens Christus fecit de eo quod in Euangelio dictum est: Nemo potest intrare in domum fortis, & uasa eius diripere, nisi prius alliguerit fortē: venit ergo Christus, & alligauit diabolum. ita Augustinus. Sed quomodo id factum est? In hamo Incarnationis Dominica cœsus iste, inquit Gregorius, ad omnium hominum mortem inhibens, ut am penè omnium vorans, caput est: in Christo enim erat humanitas tanquam esca, quæ ad se deuoratorem duceret, & erat ibi diuinitas tempore passione latens, cuius aculeus mordentem cœtum tenuit, & perforauit: dum enim ipse Christo mortem iniustè appeti, nos, quos quasi iussi tenebat, amissit. ita Gregorius.

S. Leo,

Augustinus.

Epiphanius.

Chrysost.

Hierony.
Gregorius
Augustinus

Virgine vestitus cilicio nostra mortalitatis, & de Virgine virgam, de libro autem generationis lineam faciens, diuinitatem hamum innexuit, quem carne operuit virginali, ut draco magnus illeatus ad carnem ferrum diuini numinis subveniret, hæc Damianus.

Matt. 12.

2. Sed illud animaduertendum, hamum esse feruum, ne à pisces consumi possit, aduncum ad retinendum, & acutum ad penetrandum, & perforandum; etiam verò solere esse vermem, vel aliquid simile. Et quidem diuinitas Christi veluti ferum est invincibilis est, quæ velut adunca: ab eius enim manu propria suam potentiam nihil extorqueri, neque elabi potest, & per sapientiam, a qua omnis potentiam est acuta, ut penetret omnia, & perforet maxillam Leviathan, corpus vero Christi sanctissimum, quod veluti esca fuit, huic hamo circumposita quando Verbum caro factum est ex Virgine, vermi quo in pescatione per hamum frequentissime vidi solemus; comparatur, ideo Psal. 21. ex Christi persona: Ego, inquit, sum vermis, & non homo; quod in sua Conceptione, Passione, ac in Victoria, quam de dæmore, & de mundo retulit, facile possumus animaduertere: primò enim ex Euthymio, & ex Ambros. in psal. 21. vermis absque sexum commixtione virtute solis ex terra, vel ex ligno aliquo gignitur, ita & Christus ex sola Virgine de Spiritu sancto concipiatur, in cuius figuram 2. Reg. 24. David Rex dicitur, quasi tenerimus ligni vermiculus. Secundò Christus vermis assimilatur in passione, etenim in eum Iudei veluti in deliciatissimum vermiculum absque ullo commiserationis sensu per summam crudelitatem faciunt, nam erga vermem sifero in partes dissecetur, si pedibus proteratur, & conculceratur, homines non adeo misericordia tanguntur, sicuti cum hæc eadem in animalibus persecutoribus fiunt; ita Christus in tota sua passione, &

*Ecclesia
ius hamo*

*Psalmi
iste es
reus ann
tus, & al
uncu.*

*Ecclesia
ius hamo*

*Cur Chri
stus vermis
assimila
tur.*

*Eustath.
Daniel.
Ambros.*

ne, &

ne, & in atrocissimis, quæ ei intulerunt tormentis, non solum indignissime, verum etiam absque vita commiseratione est tractatus nam in eodem psal. 27. vbi minutissima quæque eiusdem passionis persequitur, post verba illa: Ego autem sum vermis, & non homo, approbrium hominum, & abiectio plebis, hæc subintulit, Omnes videntes me deriserunt me, locuti sunt labijs, & mouerunt caput speravit in Domino eripiat eum, &c. Quæ ipsa verba à principibus Sacerdotum cum Scribis & senioribus in Dominum à cruce pendentem per ludibrium iactata cōmemorat S. Matthæus cap. 27. Quare Bernardus ad hoc spectans de Christo Domino sic ait: *Multa dixit, mira fecit, dira passus est, sustinuit enim in verbis contradictores, infasti obseruatores, in tormentis illujores, in morte exprobatores.* Et quemadmodum vermis tametsi crudeliter diuexatus non stridet, ita & Christus in passione sicut Agnus coram tonante se obtutuit, & teste Apostolo Petro, cùm malediceretur non male dicebat, cùm patresur non comminabatur, tradebat autem iudicantis se iniustè.

2. Tertio ex Euthymio, sicut vermis quamvis tenerimus durissima perfodit ligna, & immunitissimum puluerem ea redigit, ita Christus Dominus per suam passionem, quæ videtur quid infirmum, & quid stultum oculis infidelium, dæmonis vires attruit, imperium evertit, captiuos quos tenebat in libertatem vindicavit; de tyrannis fidei persecutoribus triumphavit, & mundum ad veram fidem traduxit: quod non incongrue præsignatum videtur in David 2. Reg. cap. 23. qui dicitur quasi tenerimus ligni vermiculus, & statim subiectur, Ipse interfecit oblongos impetus uno: hoc ipsum conspicere licet Daniel 2. in lapide illo, qui Christum significabat, vt cap. 5. dixi, & de monte, id est de Virgine abscissus est sine manibus, hoc est absque virili opera, & tamen percussit statuam illam grandem, & sublimem, cuius caput erat aureum, & reliquæ partes ex argento, ære, ferro, ac testa, quæ omnia sunt contorta, & redacta quasi in favillam æstuæ æreæ, lapis verò factus est mons magnus, & impletus viuesam terram, quo ostentum est monarchias omnes in statua illa adumbritas, in Christi potestate futuras. Hinc factum est, ut Christus, qui ex Leone ferm. 1. de Epiph. Bethleem prælegerat nativitati, & Iero-

solytam passioni; caput tamen Ecclesie suæ (inquit S. Thomas 3. part. quest. 35. artic. 7. ad 3. In ipsa Roma, quæ caput mundi erat, statuit, in signum perfectæ victoris, ut exinde fides derivaretur ad uniuersum mundum, secundum illud Isa. 26. Cuiusdam sublimem humiliabit, & conculcabit eam pes pauperis, scilicet Christi, gressus egenorum, id est Apostolorum Petri, & Pauli) hæc S. Thoxias.

Denique quod ad rem nostram facit, corpus Christi sacratissimum comparatur vermi, quoniam, vt dicebamus, diuinitati tanquam hamo circumpositum ad capiendum Leuiathan, ceterum illum magnum, hoc est dialbum, sicut expositum. Addit Gregorius cap. 12. *Linea humi. ius hami.* Huic hamo lineam non defuisse, antiquorum Gregorius nimirum Patrum propaginem: Cum enim dicitur (inquit Gregorius) Abram genuit Isaac, Isaac genuit Iacob, & ceteri successores usque ad Mariam Virginem deponitam describuntur, quasi quadam linea torqueatur, in cuius extremitate incarnatus Dominus, id est hamus iste ligaretur, qui ad mortem certi istius in hac aquarum profunditate caliginosa mira, est dispositione saepius. ita ex Gregorio Hoc igitur hamo etia vestito (humanitas enim vt ait Leo epist. 22. velamen sicut diuinitatis) extractus est truculentus pescis Leuiathan & vt habetur Iob 40. *Iob 40. Perforata est etiam maxilla eius.* quoniam ut ait Gregorius cap. 13. *Quisquis nondum captus est à Leuiathan, maxillam eius fugiat:* quisquis vero captus est, & dentibus eius teritur, viam evadendi quarat, quia si peccatum perfectè lugat, adhuc foramen in maxilla eius inuenit per quod evadat. ita ex Gregorio. Similiter etiam circulus naribus Leuiathan positus, & alia his iuficemodi de Leuiathan Iob 40. commemorantur, quæ ad coercendum dæmonis furorem, eiusque impetum frangendum quasi fræno iniecto à Christo effecta sunt, ea nos hic studio breuitatis omittimus, ne nimium ab instituto deflectamus.

Dicit vero aliquis, inquit Augustinus sermo ne 107. de temp. si alligatus est diabolus, quare adhuc tantum prauale? Verum est fratres charissimi, quia multum prauales, sed tepidis & negligenter, & Deum in veritate non timenter dominatur, alligatus est enim tanquam innoxius canis catenis, & neminem potest mordere, nisi enim qui se illi mortifera securitate coniunxerit: quam scilicet homo ille, quem canis in catena positus mordet. Tu te illi per voluptates, & cupiditates seculi nolis.

R. r.

eli noli coniungere, & illi ad te non prasumet accedere, intrare potest, sollicitare potest, nisi voluntatem: non enim cogendo, sed suadendo nocet: nec extorquet à nobis consensum, sed possit. ita Augustinus.

CHRISTI DE DAEMONE VICTORIA sub tipo manus eduentio aspiderem. Isa. 11.

TERTIA metaphorā est illa, quæ eadem 4 dæmonis de cordibus fidelium ejectio per Christum in Incarnatione, quando adhuc puererat, sub eduentio manus typi significatur. Ila enim illi legimus. Et delectabilius insans ab ubere super foramine aspidis, & in caverna regali, qui ablatatus fuerit manum suam mittet. quod de Christo dæmonem fugante intelligit Tertullianus lib. 4. contra Marcionem, & Athanasius sermone de Passione Domini. Cyrilus in Isa. 11. Gregorius lib. 17. moral. cap. 18. Verum hoc ipsum à Christo factum per carnem sumptuā à Virgine, pulchre Ambrosius significat in praefatione in psalm. 37. docens quomodo caro Christi facta sit antidotum veneni per carnem olim transfusi: *Antidotum, inquit, facta est caro, quaerat venenum ante peccati, quia erat illecebra peccatorum. Audi quemadmodum antisodum caro: Dei Verbum factum est caro, misit manum in cavernam aspidum, & venenum evanescit, peccatum absulit, id est de peccato peccatum damnauit in carne: quemadmodum dixit Apostolus ad Romanos 8. hæc Ambrosius: quin etiam alia plura in hanc sententiam addit. & Gregorius lib. 17. moral. c. 18. explicans hunc locum occasione similis sententia lob. 26. vbi legitur: Spiritus Domini ornauit celos, & obstetricante manu eius eductus est colubratorius. Caverna huius colubri. inquit Gregorius, corda sunt iniquorum, dum verò Christus diuina pietate corda infidelium tenuit, & ex inde captiuum diabolum traxit, quasimorum, iuxta illud Isa. 11: quod paulo ante membrauimus, ad latibula serpentis misit, quem & aspidis nomine appellat Iosias oculis sanientem, & reguli aperiè ferientem. hæc Gregorius. & certè vi huius diuina manus obstetricantis, illud factum est, vt in cubilibus in quibus, Isa. 35. prius habitabant dracones, orienti vitio calami, & iunci, & ex insignibus peccatoribus, insignes euaderent Sancti, quod non solum cum initio nascentis Ecclesiæ ex cultu Idolorum,*

ad veri Dei cognitionem traductus est dicitur, sed quotidiano etiam experimento satis compertum habetur. Hoc autem per manum eduentem, id est ut dicebat Ambrosius per Christi Ambrof. caroem in Incarnatione de Virgine sumptum factum videremus.

Nec illud est prætereruditum quod Isa. 8. videtur de Christo adhuc infante, ac de Satana op̄i- Christi ma spolia referente his verbis pronunciavit: *magis. Et accessi ad Prophetissam, & conceperit, & peperit rabbi filium, & dixit Dominus ad me, voca nomem spolia eius, Accelera spolia detrahere: Festina prædari: atraquia antequam scias puer vocare patrem suum, ut & matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, Isa. 8. & spolia Samaria coram Rege Asyriorum. Ille enim Prophetissam Patres Deiparam Virginem esse fatentur, ad quam accessit, seu superuenit Spiritus sanctus, & concepit, ac peperit Christum; ita explicat Tertullianus lib. de Trinitate. vbi animaduertit, Iosias Prophetico spiritu futurum quasi factum prædictum. Ille: cum enim nondum accessum esset ad Mariam, tamen accessit, inquit, ad Prophetissam. & Eusebius libro septimo de demoni. Euang. Eucl. cap. 7. verba illa Spiritui sancto tribuit dicentes, Basilius se Maria Prophetissæ imperiuturum. Basilius in Isa. cap. 8. Mariam, illam Prophetissam fuisse sic probat: *Quoniam inquit, in eam superuenit Spiritus sanctus, & propheticæ afflata spiritu, elocuta est, Magnificat anima mea Dominum, &c. cui consonat Nazianzenus orat. in S. Nazian. Pascha, Epiphanius hæc. 79. Procopius in Epiph. Isa. vbi Deiparam ita vocata docet, quod Precepit Spiritus sancti in eam superuenientis particeps And. 6. esset futura. & Andreas Cretenensis orat. de Annunc. Benedicta, inquit, tu quam Iosias Prophetissam, & Virginem nuncupauisti. & Rupertus in Rup. in illa verba Cant. 7. Venter tuus sicut acerbus tristici, loquens cum Virg. Tu, inquit, es illa Prophetissa, ad quam accessit omnis sanctus, & fidelis Propheta, ad quam tendebat, & impleta est omnis sancta, & fidelis Propheta. sic illa. Nomen verò filii huius Prophetissæ, teste Iosia à Domino impositum, quod est: Accelera spolia detrahere, festina prædari, quia antequam scias puer vocare patrem suum, & matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, & spolia Samaria coram Rege Asyriorum; ad Christum perire omnes ferè tradunt, non quod hoc nomine vocandus esset: sed quemadmodum recte Chrysostomus adnotauit homil. Chrysost. 5. cap. 1.**

f. cap. 1. in Matth. ut hoc nomine id quod futurum erat significaretur: Puer, inquit ipse, vocatus est, velociter spolia detrahe, quod ille natus est disruptio, & spoliorum facta est diuisio. Athanasius libr. 1. de incarna. Verbi, ex hoc Isaiae loco probat Christum puerum statim natum diripiisse spolia. & Augustin. serm. 32. de temp. Tunc puer, inquit, prinsquam sciret vocare patrem, vel matrem, id est Christus antequam per humanam carnem verba proficeret, accepit virtutem Damasci, & spolia Samariae. Spolia enim, inquit Eusebius loco citato appellatae his verbis eos omnes, qui abducti ab errore dämonum adhuc sunt Christo. & ex Ambrosio in Pial. 118 serm. 21. Velociter, inquit, spolia detrahe, quia Rex Assyriorum, id est dämonius eorum quos vanes effecerat sua perfidia, spolia amissit qua tenebat.

CHRISTUS INFANS MULTIPLECTER SATANA SPOLIA DERAZIT.

Christus ad natus. Concepionis. salutem. infans. strati. coepi. Suarez. Cajetanus. Thom. Anselmus. Hebr. 10. Iul. 39.
Sed quærat quispiam quænam Satanae spolia Christus in sua in fantia diripiuerit? Iam plurima. In primis Christus Redemptor noster non tantum in sua passione, ac morte, in qua suum meritum conlumauit, sed & in tota sua vita sine intermissione per varios actus meruit, Christi autem merito dämonis vites sunt attritæ, & ad nihilum redactæ: de Christi autem merito egregiè tractat Suarez tom. 1. in 3. p. disput. 39. lect. 2. & 3. & Cajetanus 3. p. q. 34. art. 3. & q. 19. Imò in ipso etiam instanti sua sacratissimæ Incarnationis, & Conceptionis mereri incœpit, quemadmodum doceat Theologii cum D. Toma 3. p. q. 34. art. 3. quod satis indicauit Apostolus ad Hebr. 10. cùm enim Apostolus ex Anselmo & D. Thomam in illum locum ageret de primo actu, quo Christus carnem assumpsit, vult ex psal. 39. cuius verba citat, Christum in eo instanti cognoscere voluntatem Patris, nec non legalium sacrificiorum ad peccata expienda iollufficientiam, leque voluntanè pro hominibus obtulisse, ac per illam voluntatem sanctificationem nostram meruisse; verba Apostoli haec sunt: Ideo ingressus mundum dicit, *Hoc am & oblationem noluisti, corpus autem appeti mibi, Holocausta propiceato non tibi placuerunt; Tunc d. xi. Ecce venio & mox: In qua voluntate sanctificatus sumus per oblationem cor-*

poris Christi semel, quælibet enim Christi actione ratione dignitatis personæ valoris erat infiniti, ut propterea paulò post incarnationem Deipara in suo Cantico Christi victoriæ de dæmonie partam canens, merito dixerit: Fecit po. Lue. tentiam in brachio suo, diffiserit superbos mente cordis sui, Deposuit potentes de sede, &c. Quid eleganter Bernar. serm. 2. de Pentec. explicat: Christus, inquit, substantialiter Virginitate utero illapsum, de Spiritu sancto concepimus est, ut conceptionem nostram mundaret, quam spiritus malus si non fecerat, tamen inficerat, ne non esset euam in utero vita ipsius oiofa, dum nouem mensibus purgas vulnera antiquum scrutans, ut dicuntur, usque ad imam pureitudinem virulentiam, ut sanitas sempiterna succederet. Et tunc jam operabatur salutem nostram in medio terra, in utero videlicet Virginis Mariae, qui mirabilis proprietate terra medium appellatur. sic Bernardus.

Christus adhuc infans ad suum regnum multipliciter traducebat, ac proinde ejusdem Satanae spolia detrahebat, atq; prædatus esse, jure optimo dictum loc. cit. Isa. 8. quod in praesentia nonnullis exemplis ostendemus. Primum enim vix in utero Matris conceputus, ab ea ex Nazareth in Montanam in domum Zachariæ delatus, Ioannem Praecursorem suum, ejecto dæmonie sanctificatus: deinde vix natus ex ultimis Orientis finibus Magos ad se adorandum ducant stellæ evocauit; tum Innocentes pueros ab Herode per summam crudelitatem trucidatos, in suorum Martyrum numerum ascivit: sui item cognitionem pastoribus in ipsa nocte Natiuitatis per Angelum impertijt: deinde Herodianam fœnitiam fugiens Aegyptum ingressus, tum dæmonum idola pro. Lue. 2. stravit, tum etiam solitudinem Aegypti sacra Matrib. & benedictione est prolecatus: ita ut postea in 1/4.19. ea innumerabiles Monachi, & Anachorite mita sanctitate floruerint: Simulacrorum quoque seu potius dæmonum oraculis silentium, quod nonnullis eorum, appartenente Saluatoris in hunc mundum aduentu, imponi coepit erat: multo magis Christo justitiae sole illucenti est imperatum: deniq; alia hujuscemodi plurima, quamvis non sint litteris mandata, infantulus fecisse existimat.

R. 2 stiman-

Ioan. u. 3.

stimandus est, juxta illud Joan. u. t. Sunt autem mulia alia, quae fecit Iesus, quae si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos qui scribendi sunt libros. Sed age haec quae Christum in sua infancia effecisse breueriter perstrinximus, uberiori expendamus, & Patries qui locum hunc Isa. 8. quem tractamus de iis omnibus, quae summatim commemo- rauimus à Christo infante peragendis singilla- tim ostendent.

**Christus
Iuannem
Bapt. sicut
sanctificat
Luc. 1.**

7. In primis Christus Dominus statim ac- carnem ex Virgine in eius utero suscepit. Ma- trem cum festinatione ad Montana impulsit, ut ex Joan. Baptista adhuc in matris utero de- gente, diabolum serpentem ejiceret: ut enim facta est vox salutationis Marie in auribus Elisabeth, illico Joan. Baptista ab omni origi- nalis labore expiatus, ac Spiritu sancto repletus, exultauit in gaudio in utero matris, Christum que agnouit, & adorauit, de hac enim Joani- nis sanctificatione, inter alia locum hunc Isaiae Magos ad intelligendum significat Irenaeus, ut mox di- cernus: Deinde Christus adhuc infans Magos ex Oriente ad sui adorationem stella duce per traxit: & quidem verba Isaiae de conuersione Magorum explicat Tertullianus lib. aduersus judæos cap. 9. & lib. 3. contra Marcionem cap. 8. Regemque Assyriorum dicit usque He- rodem: eadem quae Tertullianus, haber justi- nus dial. contra Triphonem; Ambrosius simili- liter lib. de interpellatione David, Christum antequam ministerio carnis vocaret patrem, aut matrem, gentes euocasse docet, & lib. 3. in Lucarn: Magos, ait, hec puer incunabula de exuviis idolorum manubias obtulisse Dorino triumphales. Chylostomus horum 2. in cap. 2. Matth. eodem modo de Magis Isaiam inter- pretator, vultque Magos sapientes dici virtu- tem Damasci. & Regem Assyriorum esse dia- bolum; Assyrios vero infideles significare, &

Tertullian.**Irenaeus.
Magos ad
sui cogn.
Tome ad
ducet.****Chrysost.****Ambros.****Justinus.****Matth. 2.****Innocentius
filius aqua-
rii.****Cyprian.****Augustinus.****Chrysost.****Augustin.****Augusfin.****Chrysost.****Augusfin.**

tur: Quando statim, inquit, omnia simulacra
 ægypti commota sunt: tamen de peculiari ido-
 lorum ruina eo tempore quo Christus puer
 per Virginem in Ægyptum est delatus, com-
 plures exponunt: etenim Athanasius lib. de
 lucarn. Verbi testatur Domino in Ægyptum
 descendente, non tantum commota esse fi-
 mulacula Ægypti, sed etiam corruisse. & Orige-
 nes hom. 3. in duersis. Fuge, inquit, in Ægyptū,
 propere ut desfruantur manufacta eorum, &
 confingantur, & pereant idola ipsorum, propterea
 ut demones turbentur & appropient ibidem An-
 gelis sancti qui Deum consequuntur. Eusebius
 libr. 3. de demonstr. evang. cap. 20. de fuga Do-
 mini in Ægyptum agens: Demones, inquit,
 praus incolentes Ægyptum per multa secula in si-
 mulacra latuantes, animasque Ægyptiorum o-
 mni superstitionis errori adiacentes, cum sensisset
 nouam quandam, diuinamq; virtutem a se ac-
 cessisse, illico conmori sunt, corque ipso orum, & vi-
 sum intelligens intrinsecus in ipsis conuicta sunt, ce-
 faruntque ac fugata sunt ab ea virtute, q; a vi-
 sum effugient illos compellebat, & igni instar
 ineffabili quadam ratione adurebat. haec Euse-
 bius Sozom. lib. 5. histor. cap. 2. refert arborem
 maximam, quæ Peries dicitur Hermopoli op-
 pido Thebaidis, appropinquante Christo ad
 solum te inflexisse, & Christum adorandum.
 Daemonem vero, qui ibi colebatur, perhoruisse,
 & ab actum esse: omnes quoque Ægyptiorum
 statuas adueniente Christo, iuxta ita propheta-
 tiā, concusssas; arboris verò illius folia in
 huius testimonium fideles à moib; liberatae.
 Hieronymus, & Procopius Gazeus idem fer-
 in Isa. 19. Palladius in histor. Laustaca cap. 52.
 videlicet narrat Hermopoli templum in quo
 ingresso Vibem Salvatorem ceciderunt o-
 mnia simulacula. Idem Cassiodorus libr. 6.
 in part. cap. 42. Nicephorus libr. 20. histor.
 cap. 31.

9. Nec solum ad Christi infantuli in Ægyptum
 aduentum idola, & simulacula conuierunt,
 verum etiam illius regionis deserta, ac solitu-
 dines (quarum vsum, & habitationem pro-
 prietatem, aliatumque rerum ad mortalium
 vitam vtcumque sustentandam necessaria, su-
 mmam inopiam natura hominibus denegasse videbatur) ex Christi aduentu, atque
 presentia tantam sunt consecutæ benedictio-
 nem, vt ex istot sanctissimorum, ac probatis-
 simorum Anachoretarum, ac Monachorum
 prodicent examina, & merito de eis dici pos-
 sit.

tuerit illud Isa. 35 Letabatur deserta, & inuita,
 & exultabat solitudo, & florebat quas lib. 1. num. 1 Isa. 35:
 quas Ægypti solitudines Augustinus propter
 multititudinem, & egregiam sanctitatem eas in-
 coletim in lib. 8. conf. cap. 6. vocat: Mona-
 steriorum greges, mores suaneolentia Dei, & ve-
 bora deserta Eremi. Hoc autem S. Ioan Chry-
 softomus horil. 8. in cap. 2. Math. inter alia
 à Christo initio suæ incarnationis feliciter edi-
 ta eleganter animaduertit: Christus, inquit,
 ubi primus apparuit, in melius cuncta conuerit,
 nam & Magi superstitionem parvam relinquen-
 tes, ad verum Dominum veniunt adorandum,
 & Augustus p[ro]futuro in Bethlehem portus per
 descriptionis erunt imperium, & Ægyptus suscep-
 pit, ac ceterus in fiducia fugientem tyranni. Neque
 tandem ipso Dominus gustum quenaam sanctificatoris
 adipiscitur, ut cum illum audiret ab Apostolo
 praedicari, hunc quasi præiuligio honore dec[r]etur
 quod Dominum prima suscipi: Et certè solus
 hic Palestina viaebatur primaria, sed facta est
 postea via frumentorum: denique si quis nunc ad Æ-
 gyptum venias solitudines, Paradise prorsus omnem
 Islam videbit Eremum signorem, & innumerabiles
 Angelorum ceteris in corporibus fulgere mo-
 talibus, & populos maris grum & choros virginis
 Gronnum quidem tyrannum ataboli dissoluit,
 Christi Regnum coruscans & mortuus: Et hoc omnia
 bona, non in orbibus solium, sed etiam in desertis
 fluent locis, est enim cernere tota illa regione dis-
 fusum exercitum Christi, & admirabilem illum
 regium gregem, virtutumq; cælestium conuersa-
 tionem in terris micantem: atq; hac non in viris
 solum verum etiam in famulis splendore conspic-
 emus, & in fia. Non ita varijs astorum chordis
 cœlum resulget, ut Ægyptus innumeris monacho-
 rum, ac virginum distinguatur, atque illustratur
 habitaculus: si quis veterem illam Ægyp-
 tum nouit rebellem Deo, adorantem ira-
 rationales animantes porros etiam, etasq; pauci-
 tantem, hic optimum Christi potest nosse virtu-
 tem, per quem facta est tam admiranda mutatio,
 hactenus Chyrostomus.